## P R Æ F A T I O.

unquam patiantur agere vel dicere tirones, quin continuo dilucidam rei uniuscujusque rationem ab iisdem repetant. Deinde ut pertractata quavis specie eosdem in adplicationibus diligenter exercent: ut nimirum dignoscere incipiant, quonam operandi genere fit utendum in quovis casu proposito: quem in finem parata habeant quam plurima problemata, at semper talia, qualia in vita communi usuvenire solent.

## NOTIONES PRÆVIÆ DE NUMERIS.

---

### *Quid est Numerus ?*

¶ **N**umerus est quævis magnitudo constans e binis aut pluribus unitatibus. E. g. decem homines faciunt unum numerum decenarium, qui constat e decem unitatibus, quarum quævis unum hominem significat.

*Scholion.* Unitas ergo eatenus solum potest dici numerus, quatenus est initium numeri, seu quatenus quamvis multitudinem ab ea incipimus numerare.

### *Quotuplex est Numerus ?*

¶. 1) Numerus vel concretus vel abstractus est. Numerus *concretus* est, qui certam & deter-

minatam rem significat: e. gr. duo homines, tres stellæ &c. Numerus *abstractus* est, qui nihil determinati, sed omnes res numerabiles generatim significat, ut si dicas duo, tria &c nullam determinate rem intelligendo.

¶ 2) Numeri vel homogenei vel heterogenei sunt. Numeri *homogenei* illi dicuntur, qui res ejusdem speciei, seu tales res denotant, quæ eodem communi nomine gaudent: e. g. duo floreni, vel tres grossi &c. Numeri *heterogenei* illi dicuntur, qui res diversæ speciei, seu diverso nomine gaudentes significant: e. g. duo homines & quatuor stellæ.

*Scholion.* Numeri heterogenei interdum reddi possunt homogenei, seu sunt ad eandem speciem *reducibiles*: e. g. floreni & grossi possunt reduci ad crucigeros, atque ita effici homogenei. Imo res quævis diversæ si solum juxta id spectentur, quod commune habent, ita ut eodem communi nomine adpellari possint, habentur pro homogeneis: e. g. si plures equi, boves, &c spectentur sub communi nomine pecoris, sunt res homogeneæ, ac ipsi quoque numeri, quibus sub hac consideratione designantur, sunt homogenei; ita tres boves & duo equi sunt quinque pecora.

¶ 3) Numeri vel sunt simplices vel compositi. Numeri *simplices* sunt omnes infra decenarium, qui nempe unica nota seu cifra designantur, uti sunt, duo, tria, quatuor &c. Numeri *compositi* sunt omnes ultra decenarium, qui scilicet pluribus notis seu cifris exprimuntur, uti sunt duodecim, centum viginti, mille, &c.

¶. 4) Numeri vel sunt Integri vel Fracti, Numerus *Integer* est, qui constat unitatibus, quarum singulæ ut totum aliquod considerantur: e. gr. quinque floreni constant quinque unitatibus, quarum quævis unum integrum florenum denotat. Numerus *Fractus* est, qui constat unitatibus, quarum quævis ut pars alicujus totius consideratur: e. g. tres quintæ partes unius floreni est numerus fractus constans tribus unitatibus, quarum quælibet quintam totius floreni partem designat. Sed de numeris fractis infra agemus ex proposito.

¶. 5) Numeri vel Pares vel Impares sunt. Numerus *par* est, cujus dimidium est numerus integer, seu qui in duas æquales partes accurate dividi potest, tales sunt duo, quatuor, sex &c. Numerus *impar* est, cujus dimidium est numerus fractus, seu qui nequit accurate dividi in duas æquales partes, tales sunt tria, quinque, septem &c.

### *Quid est Arithmetica?*

¶. *Arithmetica* est scientia numerorum, quæ scilicet docet e datis quibusdam numeris invenire alios incognitos, id, quod petebatur, indicantes.

### *Quæ sunt ejusdem partes?*

¶. Hæ tres præcipuæ. 1) Notitia cifrarum seu notarum, quibus numeri designari solent. 2) Variæ numerorum mutationes. 3) Variæ confundenti

rundem inter se comparationes: de his igitur nunc ordine agendum erit.

---

## P A R S P R I M A

DE QUATUOR CONSVETIS NUMERORUM OPERATIONIBVS.

---

### CAPUT PRIMUM

DE CONSVETIS NUMERORUM NOTIS:

*Quibus designantur hodie notis numeri?*

¶. Sequentibus 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, ita ut 1 designet unam, 2 duas, 3 tres &c unitates. His accedit 0 denotans nihil seu defectum quantitatis. Generatim autem quævis hujusmodi nota seorsim posita designat tot unitates, quot ejusdem nomen exprimit: e. g. 3 tres, 5 quinque, 8 octo &c unitates. Hinc numeri una nota scripti vocantur, ut diximus, simplices: contra numeri pluribus notis immediate sese excipientibus scripti sunt numeri compositi, ut 30, 485 &c.

*Scholion.* Veteres plerique numeros exprimebant alphabeti sui literis. Sic apud Græcos α fuit unitas, ι decem, ρ centum, Α α mille &c. Romani ipsa natura duce coeperunt iuxta digitos numerare, unde & a digitis desumebant numerorum signa, & quidem I designans unum digitum

digitum exprimebat unitatem, II duas, & sic deinceps usque ad III: pro designandis quinque unitatibus totam accipiebant manum, in qua extremos tantum erigebant digitos, unde natum est  $\smile$  seu V: duo talia signa cuspidibus juncta X exprimebant decem. Prima litera vocis centum C, quæ olim si scribebatur (, valebat centum, ac ejusdem dimidium) seu hodie L quinquaginta. Eodem pacto mille denotabat prima ejusdem vocis litera M, quæ ipsa olim hanc habuit formam  $\Phi$ ; cujus demum postremum dimidium D quingentos significabat. Sex his postremis characteribus varie adjungendo formam digiti I omnes reliquos exprimebant numeros.

*Quot eiusmodi notis designantur numeri integri compositi?*

7. Duabus aut pluribus. Et quidem

1) Si designentur duabus, prima a fine seu a dextris designat tot unitates, quot nota ipsa valet: secunda tot decades, quot nota ipsa significat. E. g. in 24 nota 4 exprimit quatuor unitates; nota vero 2, quæ in loco a dextris primo designaret duas unitates, nunc loco secundo exprimit duas unitatum decades, seu viginti.

2) Si tribus designentur, prima a dextris denotat unitates, secunda decades unitatum ut ante; tertia vero unitatum centenarios. E. g. in 456 sunt sex unitates, quinque unitatum decades seu quinquaginta, quatuor centenarii seu quadringenti.

3) Si quaternis designentur, quartus a fine designabit unitatum millenarios. E. g. in 3243 sunt tres unitates, quatuor decades seu quadraginta, duo centenarii seu ducenti, octo millenarii.

*Quomodo ergo mutantur valores harum notarum in numeris compositis?*

v. Nota ultima, seu a dextris prima semper retinet valorem unitatum: at reliquæ mutant valorem prout vel secundum, vel tertium, vel quartum &c locum versus sinistram regrediendo occupant. E. g. in numero 3333 primus ternarius a dextris designat tres unitates simplices; secundus in loco secundo denotat decies plus quam idem in loco primo; tertius in loco tertio valet decies plus quam idem in loco secundo, quartus in loco quarto rursus decies plus, quam idem in loco tertio, & sic porro. Nempe primus 3 in loco a dextris primo significat tres unitates simplices, secundus 3 tres unitatum decades seu triginta, tertius 3 tres decadam decades seu tercenta, quartus 3 tres centenariorum decades seu tria millia; verbo notarum valor semper crescit in decuplum, prout illæ a fine versus sinistram recedunt; hinc nota quinta significat decades millium, sexta centenarios millium, septima millenarios millium seu milliones. Millies mille milliones vocantur billio, millies mille billiones vocantur, trillio &c.

*Quid*

---

## Quid si alicubi desit aliqua nota?

¶. Locus ejusdem debet expleri per zerum seu per 0, ut nempe notarum præcedentium locus, ac proinde etiam valor retineatur. Sic numerus 306 habet sex unitates, nullam decadem, tres centenarios: ubi si omissio 0 scribatur 36, jam nota 3 occuparet non tertium, sed secundum a fine locum, adeoque non tercenta, sed triginta significaret. Hinc tametsi 0 de se nihil significet, tamen auget in decuplum valorem notæ, cui a dextris adponitur, cum hoc ipso nota illa a fine verius sinistram removeatur. Sic si ad 1 adponat 0 ut sit 10, 1 hoc ipso valebit decem: si adponas duos zéros ut sit 100 valebit centum; si tres ut sit 1000 valebit mille &c.

*Scholion.* Adparet ergo paucis hisce notis supra allatis numerum quemvis compositum utcumque magnum exprimi posse.

## Quid est Numerare?

¶. 1) *Numerare* est significationem numeri cujusvis scripti enunciare: 2) significationem numeri enunciati scriptis notis exprimere. Primum horum pertinet ad rite legendos, alterum ad rite scribendos numeros.

## Quomodo est enunciandus numerus scriptus?

¶. Hoc erit ordine procedendum.

1) Numerus propositus a dextra inchoando

dividatur in classes, quarum cuilibet ternæ assignentur notæ, excepta sinistima, quæ etiam duabus aut unica nota constare potest.

2) Post primam a dextra inchoando classem ponatur virgula inferne, post secundam virgula superne, post tertiam iterum virgula inferne, & sic deinceps semper alternando, ita tamen ut virgulæ superiores semper una crecant.

3) Peracta hac partitione, prima classis seu dextima significabit unitates, decades, & centenarios simplices regrediendo: secunda unitates, decades, centenarios millium: tertia unitates, decades, centenarios millionum &c. Hoc est, classis ante virgulas superiores denotat millionarios, ante inferiores autem millenarios, eosque vel simplices, si nulla virgula sequatur superne; vel millenarios millionum si una, billionum si duæ, trillionum si tres &c. sequantur superne virgulæ. E. g. sequens numerus sic enunciabitur.

Unitates )  
 024 Decades (simplices.  
 Centenarii)

608, Unitates )  
 Decades (millium  
 Centenarii)

823 Unitates )  
 Decades (millionum  
 Centenarii)

007, Unitates )  
 Decades (millium  
 Centenarii) millionum.

058 Unitates )  
 Decades (billionum.  
 Centenarii)

	27,	Unitates )	} millium } billionum.
		Decades )	
		Centenarii )	
III	510	Unitates )	} trillionum.
		Decades )	
		Centenarii )	
	689,	Unitates )	} millium } trillionum.
		Decades )	
		Centenarii )	
IV	402	Unitates )	} quadrillionum.
		Decades )	
		Centenarii )	
	3,	Unitates )	} millium } quadrillionum.
	5	Decades )	

Id est: quinquaginta tria millia quadrillionum (quadringenti duo quadrilliones) sexcenta octuaginta novem millia trillionum (quingenti decem trilliones) quadringenta triginta septem millia billionum (quinquaginta octo billiones) septem millia millionum (octingenti viginti tres milliones (sexcenta octo millia) viginti quatuor.

*Quomodo est scribendus numerus enunciatus?*

¶. Hoc erit ordine procedendum.

1) Juvenes parum adhuc in numeris exercitati recte agent. si quamvis numeri enunciati notam seorsim adscribant juxta suum valorem adjectis eidem zeris convenientibus, ex quo adparebit quem nota quævis locum occupare debeat. E. g. si scribendi essent triginta sex mille octingenti quadraginta quinque, primum scribenda essent

essent triginta millia hoc modo 30000; deinde sex millia hoc modo 6000; tum octingenti seu 800, ac quadraginta seu 40; deinde 5: hæc autem deberent infra se scribi hac ratione:

$$\begin{array}{r} 30000 \\ 6000 \\ 800 \\ 40 \\ 5 \end{array}$$

Postea e membro quovis omitti tot zeri, quot notas habet membrum sequens, ac reliqui in una linea scribi hoc pacto, 36845. Similiter si scribendi essent viginti mille quadringenti sex, res perageretur hoc modo.

$$\begin{array}{r} 20000 \\ 400 \\ 6 \\ \hline 20406 \end{array}$$

2) Si numerus scribendus paulo major fuerit, fiant in charta vel in tabula tot virgulæ, quot numerus requirit, ita a se remotæ, ut inter eas notæ tres interseri possint. Facile autem adparebit, quotnam sint faciendæ virgulæ, si attendatur ad numeri enunciati classem primam. E. g. si numerus enunciatus contineat millia billionum, statim patet pro millibus faciendam esse virgulam inferne, pro billionibus virgulas duas superne, pro millibus millionum virgulam inferne, pro millionibus unam virgulam superne, pro

pro millibus simplicibus virgulam inferne hoc pacto:

Adscriptis virgulis jubeatur repeti numerus, & scribantur notæ in suas classes. E. g. sit scribendus numerus: Triginta quatuor millia bimillionum, viginti octo millia millionum, tres miliones, viginti quatuor millia sexcenti. Adscriptis ut supra virgulis inferantur notæ enunciatae suis locis hoc modo:

34, " 28,  $\frac{1}{3}$  24, 600

Cum vero non habeat qualibet classis tres notas, loca vacua expleantur zeris, & numerus ad scribendum propositus hac forma integre comparebit:

34, 000 028, 003 024, 600, seu  
34000028003024600.

---

## CAPUT SECUNDUM DE VARIIS NUMERORUM MUTATIONIBUS.

*Quot modis potest mutari numerus quispiam?*

v. Duobus, nimirum crescendo & decrescendo: si enim numerus nec crescat nec decrescat,

cat, non utique mutatur, sed manet sibi ipsi æqualis. Signum autem æqualitatis est  $=$  e. g.  $3=3$  significat tria æquari tribus.

*Quot modis potest numerus crescere?*

ꝛ. Duobus. 1) Numerus crescit, si ei alter numerus homogeneus adjiciatur. 2) Si idem ipse numerus sibi semel aut sæpius addatur. E. g. numerus 3 dupliciter potest augeri; primo addendo illi alium numerum e. g. duo, ut sint 5; vel ipsum 3 sibi aliquoties e. g. bis addendo, ut fiat 9.

*Quot modis potest numerus decrescere?*

ꝛ. Duobus. 1) Numerus decrescit, si ab illo alter numerus homogeneus minor semel, 2) si sæpius auferatur. E. g. Numerus 12 dupliciter potest decrescere; primo auferendo ab illo alterum numerum minorem e. g. quatuor semel, ut fiat 8; aut auferendo sæpius e. g. bis ut sint 4.

*Quot sunt operationes arithmeticæ generatim?*

ꝛ. Duæ. Primum operandi genus est, per quod numeri augentur; alterum per quod numeri minuuntur.

*Quot sunt speciatim?*

ꝛ. Quatuor: cum enim numerus quivis dup-

dupliciter possit crescere, & dupliciter decre-  
 scere, duæ sunt operandi species, per quas nume-  
 rus crescit, nempe *Additio*, & *Multiplicatio*. &  
 duæ sunt operandi species, per quas numerus  
 decrescit, *Subtractio*, & *Divisio*.

*Scholion.* Quatuor hæc operandi species  
 jam ordine explicabimus, & primum quidem in  
 numeris integris abstractis, deinde in integris  
 concretis, ac demum in fractis.

## CAPUT TERTIUM.

### DE OPERATIONIBUS IN NUMERIS IN- TEGRIS ABSTRACTIS.

#### §. I.

#### *De Additione numerorum Integrorum abstractorum.*

*Quid est Addere?*

*¶.* *Addere* est ex datis partibus facere unum  
*Totum*, quod etiam *summa* vocatur. E. g. dum  
 3 & 5 simul adduntur, e datis partibus 3 & 5  
 fit unum totum 8. Signum additionis est +,  
 quod inter partes addendas inseritur: e. g.  
 $3 + 5 = 8$ , quod sic enunciatur, 3 plus 5 æqua-  
 le 8.

*Quales debent esse partes addendæ?*

*¶.* Debent esse homogeneæ; aut si hetero-  
 geneæ

genæ sint, debent esse ad eandem speciem reducibiles, ut floreni & grossi, vel saltem debent sub communi aliquo nomine considerari, ut si dicas 2 equi & 3 boves sunt 5 animalia: at quamdiu partes manent heterogenæ, nequeunt omnino addi; nam 2 equi & 3 boves neque faciunt 5 equos, neque 5 boves, & hinc non possunt addi.

*In quo sita est additionis bonitas?*

v. In eo, ut totum, quod ex additione prodit, accurate sit æquale datis partibus simul sumtis; seu ut in se nec plus nec minus contineat, quam datas illas partes.

*Quid ergo inquirit, qui bonitatem Additionis examinat?*

v. Inquirit, an totum, quod ex additione prodivit, accurate sit æquale datis partibus simul sumtis; seu an in se nec plus nec minus contineat, quam datas illas partes.

*Quot modis potest idipsum deprehendi?*

v. Duobus. Si enim totum accurate est æquale datis partibus simul sumtis, tunc 1) ablatis e toto successive omnibus partibus nihil debet remanere. Nam quibus positis totum aliquod oritur, iis ablatis evidenter destruitur. 2) Ablata e toto una parte, debent reliquæ remanere; nam si ex  $A+B$  auferas  $A$ , evidens est remanere  $B$ ;

B; si auferas B, evidens est remanere A. Similiter si ex  $A+B+C$  auferas C, evidens est remanere  $A+C$ ; si auferas A, evidens est remanere  $B+C$  & sic porro. Hinc additionis bonitas rite comprobatur ope subtractionis.

*Scholion.* Additio in praxi probari potest repetendo operationem, ita ut si ea prius facta est sursum versus, deinde fiat deorsum versus; ac siquidem utroque in casu idem prodeat totum, certi esse possumus de bonitate additionis. Aliqui bonitatem additionis hoc modo explorant. Tam ex toto, quam ex partibus abjiciunt numerum 7 aut 9 quoties possunt, & siquidem idem sit residuum in toto, quod in partibus, arguunt legitimam fuisse additionem. At imprimis ratio hujus probationis pueris certe obscura est, qui non vident evidenter, cur inde inferatur legitimam esse additionem. Deinde probatio ipsa fallit in eo casu: ubi error committeretur in sola notarum transpositione. E. g. si pro 32 erronee scriptum fuisset 23, abjecto numero 9 quoties fieri potest, perinde residua in toto & partibus forent æqualia, tametsi erronea fuerit additio.

*Qui ergo proponit puero exemplum additionis, quid dat eidem, & quid ab eo petit?*

ry. Dat eidem partes addendas, & petit, ut ex illis faciat unum totum.

*Quæ*

*Quæ sunt regulæ, juxta quas operandum est?*

*B. Sequentes.*

1) Additio numerorum simplicium facillime peragitur ope solorum digitorum. Securitatis tamen causa adponimus Tabellam eidem usui destinatam, ejus praxis est sequens. Cape duos numeros, quos addere voles, unum in columna A B, alterum in columna A C, & ab utroque procede in lineis rectis, nempe ab uno versus dextram, ab altero deorsum versus, donec eæ lineæ in aliquo quadratulo convenient: ibi erit adposita eorundem summa. E. g. Sint addendi numeri 8 & 9: cape in columna A B numerum 8, & in columna A C numerum 9, & procede in lineis rectis concurrentibus in eo quadratulo, ubi inscriptum est 17; quare  $8+9=17$ . Similiter invenies  $7+8=15$ , & sic porro.

A		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		C
		2		4		5		6		7		8		9		10		11		12		
		3		5		6		7		8		9		10		11		12		13		
		4		6		7		8		9		10		11		12		13		14		
		5		7		8		9		10		11		12		13		14		15		
		6		8		9		10		11		12		13		14		15		16		
		7		9		10		11		12		13		14		15		16		17		
		8		10		11		12		13		14		15		16		17		18		
		9		11		12		13		14		15		16		17		18		19		
B		10		12		13		14		15		16		17		18		19		20		

2) Si numeri addendi fuerint compositi, hæc servient regulæ.

a) Partes addendæ scribantur infra se invicem, & quidem cum debeant esse homogeneæ, ut unitates unitatibus, decades decadibus, centenarii centenariis &c respondeant in eadem columna deorium versus. Ratio sic scribendi est, quia unitates unitatibus, decades decadibus, centenarii centenariis &c sunt homogenei, adeoque simul addi, & propterea infra se invicem scribi debent.

b) Ducta linea transversa, ne partes cum toto confundantur, ope digitorum vel superioris Tabellæ colligantur primum unitates in unam summam, deinde colligantur decades, centenarii &c. & quævis summa scribatur infra eam columnam, e cujus additione enata est; hoc est, summa unitatum scribatur infra unitates, summa decadum infra decades &c. uti factum est in exemplo adposito 1.

$$\begin{array}{r}
 \text{Exempl. 1.} \quad 3 \ 4 \ 2 \ 1 \ 6 \\
 \quad \quad \quad 2 \ 5 \ 3 \ 4 \ 2 \\
 \hline
 \quad \quad \quad 5 \ 9 \ 5 \ 5 \ 8
 \end{array}$$

*Scholion.* Additionem hoc pacto rite fieri patet. Nam sic operando fit imprimis unum totum e datorum numerorum unitatibus, deinde ex eorundem decadibus, centenariis &c. hoc est ex omnibus numerorum datorum partibus, adeoque ex ipsis numeris datis fit unum totum, id quod addere significat.

c) Si summa unitatum excedat numerum

9, seu si ad duas notas assurgat, infra unitates ea solum nota scribatur, quæ unitates denotat, aut zerus si ea nota zerus sit; id est ea nota quæ a dextris esset scribenda; altera quæ a sinistris deberet scribi, seu quæ decades denotat, debet sequenti columnæ decadam adjungi. Similiter si decadam summa præter decades excreverat ad centenarios, scribantur decades infra columnam decadam, centenarii vero adjungantur sequenti centenariorum columnæ, & sic porro.

Sic in exemplo 2 summa unitatum  $5+7$  facit 12, seu duas unitates, & unam decadem: hinc 2 unitates scribantur infra columnam unitatum & 1 decas addatur ad columnam sequentem, ubi proinde erunt  $0+3+1$  seu 4 decades. Similiter summa centenariorum  $4+6$  seu  $400+600$  facit 10 seu 1000: hinc in loco centenariorum ponatur 0, & 1 millenarius addatur ad columnam sequentem, & sic porro.

$$\begin{array}{r}
 \text{Exempl. 2.} \quad 8 \ 6 \ 3 \ 4 \ 0 \ 5 \\
 \quad \quad \quad 6 \ 7 \ 8 \ 6 \ 3 \ 7 \\
 \hline
 1 \ 5 \ 4 \ 2 \ 0 \ 4 \ 2
 \end{array}$$

Potest idem exemplum etiam sic peragi, ut summæ unitatum, decadam, centenariorum &c integre infra se invicem inscribantur juxta loci sui ordinem, deinde in unam summam totalem addantur. Nempe  $5+7=12$ ,  $0+3=3$ ,  $4+6=10$ ,  $3+8=11$ ,  $6+7=13$ ,  $8+6=14$ : scribantur ergo 12, 3, 10, 11, 13, & 14 juxta suum ordinem, ac deinde simul addantur.

8	6	3	4	0	5
6	7	8	6	3	7
				1	2
			1	0	
	1	1			
1	3				
1	4				
1	5	4	2	0	4
					2

d) Si multi numeri essent addendi, perturbationis vitandæ causa commodius perageretur additio per partes, addendo primum tres primos numeros, deinde alios tres, & sic deinceps; ac demum summas particulares cogendo in unam summam totalem, uti factum est in exemplo 3.

*Exempl. 3.*

3	6	2	4	5	
8	2	0	3	6	
1	0	5	0	0	
			1	2	8
				7	8
					1
9	8	7	8		
6	3	6	9		
8	9	6			
			1	7	1
				4	3
9	2	0			
6	8				
			9	8	8
1	4	6	9	1	2

} summa particul.  
:  
} summa totalis.

## §. 2.

*De Subtractione Numerorum integrorum abstractorum.**Quid est subtrahere?*

¶. *Subtrahere* est unam partem datam auferre a dato toto, ut cognoscatur altera pars, quæ etiam *Differentia* vel *Residuum* adpellatur. E. g. Qui 5 ab 8 subtrahit, quærit totius 8 alteram partem 3, quæ remanet post ablatam partem 5. Signum Subtractionis est — interpositum inter totum & partem subtrahendam, E. g.  $8 - 5 = 3$ , quod sic enunciatur, 8 minus 5 est æquale 3.

*Quales numeri debent esse totum & pars subtrahenda?*

¶. Debent esse homogenei: quivis enim videt e 7 aureis non posse 3 stellas auferri, cum eæ in 7 aureis nullo modo contineantur. Sæpe tamen, uti supra dictum est, possunt numeri heterogenei reduci ad eandem speciem, ut mariani & grossi ad crucigeros, & sic unus ab alio tolli, sicuti docebimus, ubi de numeris concretis agemus. Imo etiam res quævis heterogeneæ, si communi aliquo nomine designentur, possunt spectari ut homogeneæ, quemadmodum supra in additione diximus, & tunc sicut invicem addi, ita ab invicem subtrahi possunt. E. g. Si 2 equi & 15 boves præcise spectentur ut pecora,

pecora, facient simul 7 pecora, unde tolli possunt 3 boves, & adhuc remanent 4 pecora.

*In quo sita est bonitas Subtractionis?*

ꝛ. In eo, ut parte una e toto ablata illud, quod remanet, sit præcise pars totius altera, seu ut in se neque plus neque minus contineat, quam alteram totius partem.

*Quid ergo inquirit, qui bonitatem Subtractionis examinat?*

ꝛ. Inquirit, an post ablatam e toto unam partem illud, quod remansit, sit præcise pars totius altera, nec plus nec minus.

*Quomodo autem potest hoc ipsum deprehendi?*

ꝛ. Additione. Si enim id, quod post subtractionem remansit, sit præcise pars totius altera, illud cum parte subtrahenda simul additum debet præcise efficere totum: & si non efficiat, signum est illud residuum non esse præcise alteram totius partem, sed esse vel plus vel minus. Quare sicuti bonitas additionis subtractione, ita bonitas subtractionis vicissim additione comprobatur.

*Scholion.* In sequentibus subtractionum exemplis probam ubique insinuabimus a tironibus faciendam. Nimirum totum vocabimus A, par-

## §. 2.

*De Subtractione Numerorum integrorum abstractorum.**Quid est subtrahere?*

R. *Subtrahere* est unam partem datam auferre a dato toto, ut cognoscatur altera pars, quæ etiam *Differentia* vel *Residuum* adpellatur. E. g. Qui 5 ab 8 subtrahit, quærit totius 8 alteram partem 3, quæ remanet post ablatam partem 5. Signum Subtractionis est  $-$  interpositum inter totum & partem subtrahendam, E. g.  $8 - 5 = 3$ , quod sic enunciatur, 8 minus 5 est æquale 3.

*Quales numeri debent esse totum & pars subtrahenda?*

R. Debent esse homogenei: quivis enim videt e 7 aureis non posse 3 stellas auferri, cum eæ in 7 aureis nullo modo contineantur. Sæpe tamen, uti supra dictum est, possunt numeri heterogenei reduci ad eandem speciem, ut mariani & grossi ad crucigeros, & sic unus ab alio tolli, sicuti docebimus, ubi de numeris concretis agemus. Imo etiam res quævis heterogeneæ, si communi aliquo nomine designentur, possunt spectari ut homogeneæ, quemadmodum supra in additione diximus, & tunc sicut invicem addi, ita ab invicem subtrahi possunt. E. g. Si 2 equi & 15 boves præcise spectentur ut pecora,

pecora, facient simul 7 pecora, unde tolli possunt 3 boves, & adhuc remanent 4 pecora.

*In quo sita est bonitas Subtractionis?*

R. In eo, ut parte una e toto ablata illud, quod remanet, sit præcise pars totius altera, seu ut in se neque plus neque minus contineat, quam alteram totius partem.

*Quid ergo inquirit, qui bonitatem Subtractionis examinat?*

R. Inquirit, an post ablatam e toto unam partem illud, quod remansit, sit præcise pars totius altera, nec plus nec minus.

*Quomodo autem potest hoc ipsum deprehendi?*

R. Additione. Si enim id, quod post subtractionem remansit, sit præcise pars totius altera, illud cum parte subtrahenda simul additum debet præcise efficere totum: & si non efficiat, signum est illud residuum non esse præcise alteram totius partem, sed esse vel plus vel minus. Quare sicuti bonitas additionis subtractione, ita bonitas subtractionis vicissim additione comprobatur.

*Scholion.* In sequentibus subtractionum exemplis probam ubique insinuabimus a tironibus faciendam. Nimirum totum vocabimus A, par-

tem subtrahendam B, residuum C, & ubique adponemus  $B+C=A$ , id quod admonebit tiro-nes, ut ad B addant C, & videant an prodeat A. Potest etiam in praxi examinari bonitas subtractionis per ipsam subtractionem: si enim residuum præcise est pars totius altera, hac e toto ablata debet remanere pars subtrahenda.

*Qui ergo proponit puero exemplum Sub-  
tractionis quid dat eidem? & quid  
ab eo petit?*

R. Dat eidem totum & unam partem to-  
tius, nempe subtrahendam, & petit ut inveniat  
partem alteram.

*Quæ sunt regulæ subtractionis?*

R. Sequentes.

1) Numerorum simplicium subtractio faci-  
le peragitur ope digitorum, vel etiam ope Ta-  
bellæ superioris. Nimirum capiatur numerus sub-  
trahendus in columna AB, & ab eo versus dex-  
tram eatur in linea recta usque ad illud quadra-  
tulum, in quo inscriptum est totum: ab hoc  
quadratulo ascendatur in linea recta usque ad  
columnam AC, impingetur ibi in numerum re-  
siduum. E. g. Si debeant subtrahi 8 a 17, cape  
in columna AB numerum 8, & ab eo progrede-  
re versus dextram in linea recta usque ad 17,  
inde ascende directe usque ad columnam AC, in  
qua impinges in numerum 9: erit ergo  $17-8$   
 $=9$ . 2)

2) Si totum, vel etiam pars subtrahenda fuerint numeri compositi, sic erit operandum.

a) Pars subtrahenda scribatur infra totum ea lege, ut unitates partis veniant infra unitates totius, decades infra decades, centenarii infra centenarios &c. Ratio scribendi est, quia cum unitates sint unitatibus homogeneæ, decades decadibus, centenarii centenariis etc. debent unitates partis tolli a totius unitatibus, decades a decadibus &c & hinc infra illas scribi.

b) Ducta linea transversa separante partem subtrahendæ a residua tollantur unitates partis subtrahendæ ab unitatibus totius, decades a decadibus, centenarii a centenariis &c, & residua singula scribantur sub linea infra illam notam, cujus residua sunt. Si plures sint in toto notæ, quam in subtrahenda parte, illæ totius notæ, & quibus nihil tollitur, integræ remanent, adeoque infra lineam pro residuo ordine suo scribi debent, uti factum est in exemplo 4.

*Exempl. 4.*

$$\begin{array}{r}
 24568754 = A \\
 \underline{26313} = B \\
 24542441 = C
 \end{array}
 \quad \text{Proba } B + C = A$$

c) Si nota tollenda partis æqualis fuerit notæ correspondenti totius, aut zerus a zero sit auferendus, pro residuo scribendus est ærus, cum tunc residuum sit æquale nihilo. Zeri initio residui occurrentes penitus omittantur, cum nihil significant, ut in exemplo 5.

*Ex-*

*Exempl. 5.*

$$\begin{array}{r}
 7854068 = A \\
 7812028 = B \\
 \hline
 \dots 42040 = C
 \end{array}
 \quad \text{Proba } B+C=A.$$

d) Si tantum nota partis subtrahendæ fuerit zerus, scribatur pro residuo nota correspondens totius integra, cum ex illa tunc nihil auferatur, ut in exemplo 6.

*Exempl. 6.*

$$\begin{array}{r}
 386925 = A \\
 40010 = B \\
 \hline
 346915 = C
 \end{array}
 \quad \text{Proba } B+C=A.$$

e) Sin autem nota totius fuerit zerus, vel fuerit minor, quam nota correspondens partis subtrahendæ, tunc e nota versus sinistram præcedente transferatur unitas, quæ in eo loco valebit decadem, tum fiat subtractio e nota jam decade aucta: interim nota illa præcedens unitate multata signetur puncto, quod admoneat ex illa unitatem fuisse ablatam. Si nota illa, ex qua mutatio facta est, fuerit 1, ea ablata substituitur cogitatione zerus. Sic in exemplo 7 non potest 4 auferri a 0, hinc e nota præcedente 3 transferatur unitas ad 0, quæ ibi valebit 10, & tollatur 4 a 10, ac 3 notetur puncto, quod jam valebit tantum 2, ex quo cum non possit auferri 8, transferatur illuc e nota præcedente

1, & tollatur 8 a 12, ac in loco præcedente loco 1 cogitatione ponatur 0, e quo cum nequeat auferri 6, transferatur illuc unitas e 5. et tollatur 6 a 10, ac denique 1 a 4.

*Exempl. 7.*

$$\begin{array}{r} \dot{5} \dot{1} \dot{3} 0 4 = A \\ \underline{1 \ 6 \ 8 \ 4 \ 2} = B \\ 3 \ 4 \ 4 \ 6 \ 2 = C \end{array}$$

*Proba B + C = A.*

*Scholion.* In hisce casibus notæ, e quibus facta est mutuatio, possunt spectari ac si mansissent integræ sine unitatis ablatione, modo notæ correspondentes partis subtrahendæ unitate auctæ concipiantur: nam rem eodem redire evidens est. Sic in exemplo priore sive dicas 8 a 12, sive 9 a 13; item 6 a 10, vel 7 ab 11; item 1 a 4, vel 2 a 5, idem plane est.

f) Si vero nota illa præcedens; e qua unitas esset mutuanda, fuerit zerus, transferatur e nota zerum præcedente unitas ad ipsum zerum, quæ in eo loco valebit decuplum seu 10, unde unitate ad sequentem notam translata, in loco zeri remanebit 9. Quodsi in toto plures continenter occurrant zeri, translata unitate e nota eosdem præcedente pari prorsus ratione abibunt in 9. Sic in Exemplo 8 ex nota 5 transferatur 1 ad 0, quæ ibi valebit 10, & ex 10 transferatur 1 ad 2, & dicatur 5 a 12 manent 7, item 6 a 9 manent 3. Quia vero 7 non potest auferri a 4, transferatur ex 9 unitas ad primum zerum, habebitur illic 10, unde transferatur 1 ad secundum zerum, erit in loco primi zeri 9,